<sup>1</sup>) Frisingensis, alio Arbo, Aribo cf. Meichel- censis. <sup>6</sup>) Salzburgensis. <sup>7</sup>) i. e. in Friuli, bek hist. Frising. I. 82. <sup>2</sup>) Frisingensis. Foroiulio. <sup>8</sup>) Pippini.  
<sup>3</sup>) Botzen. <sup>4</sup>) Salzburgensis. <sup>5</sup>) Lunaela-

797.  
798. Arn archiepiscopus factus est.  
799. Leo papa martyrizatur.  
800. Liutgardis regina obiit.  
801. Carolus imperator factus est.  
802. Cadaloc et Goterhammus seu ceteri multi interfecti fuerunt ad castellum Guntionis.<sup>1</sup>  
803. Carolus ad Salzburc monasterium fuit.  
804. Saxones ab ultra Albium<sup>a</sup> expulsi. Alhwinus obiit.  
805. Leo papa ad Carisiaco noster dominus<sup>2</sup> habuit. Cabuanus<sup>3</sup> venit ad domno Carolo, et Abraham cagonus<sup>4</sup> baptizatus super Fiskaha.<sup>5</sup>  
806. Carolus regnum divisit inter filios suos in Theodonis villa.  
807. 808. 809.  
810. Pippinus obiit 8. Id. Iul. Magna mortalitas animalium fuit.  
811. Carolus iunior obiit, 2. Non. Decembr.  
812. Bernhardus a domno Carolo rex factus est.  
813. Domnus Caralus<sup>a</sup> imperator Hludowico filio suo coronam imperii inposuit.  
814. Domnus Carolus imperator obiit 5. Kal. Febr. etatis suae anno 71<sup>o</sup>, et domnus Hludowicus imperare cepit.  
815.  
816. Leo papa obiit. Stephanus papa factus est, et in mense Octobr. in Remis civitate domnum Hludowicum ad imperatorem benedixit.  
817. Pascualis papa factus est, et Baturicus episcopus.<sup>6</sup>  
818. Pernhardus rex carmalum<sup>7</sup> levavit.  
819. Pernhardus interiit. Hiltipaldus episcopus<sup>8</sup> obiit et Odolfus<sup>9</sup> comis. Liudwit carmulam levavit.  
820. Hostis magna contra Hliudwitum.  
821. Alia hoste.  
822. Domnus Hludowicus ad Franconovadam, et Hludharius in Langobardiam.  
823. Hiemps magnus, similiter siccitas grandis et famis valida.<sup>c</sup>

a) albam? b) carlus corr. prima manu caralus. Docus. c) numeri annorum 821—845 a prima manu eodemque atramento praenotati sunt; numeri sequentes usque ad 941imum non longe post ab alia manu additi sunt, nulla praeterea adposita rerum gestarum memoria. Docus.

1) num Günsburg in Alamannia? 2) num 7) i. e. tumultum, vox Slavica. 8) Coloniense et abbas Mansense. Traditt. Mansenses Theodorus nomine cf. ann. Einhardi ad h. a. apud Ekhart Franc. Orient. II. 155. 9) Baturicus post Geroldum rector. Meichelbek Inuvavensibus paganus. 5) fluvius in confinio Austriae et Ungariae. 6) Ratisbonensis.

## XXI. ANNALES SANCTI EMMERAMMI RATISPONENSIS MINORES.

- ANNO INCARNATIONIS DOMINI  
732. Gaubaldus<sup>a</sup> ordinatur episcopus.<sup>1</sup>  
743. Karolus imperator natus est.  
756. Sintpertus ordinatur episcopus.  
792. Adalwinus ordinatur episcopus.  
814. Karulus imperator obiit.<sup>b</sup>  
817. Baturicus episcopus<sup>1</sup> ordinatur.  
844. Salzpuro cremata est.  
845. Pattavia crematur.  
848. Erchanfridus ordinatur episcopus.

a) legendum videtur gaubaldus vel gausbaldus, quamvis et Andreas Ratisponensis gaubaldus scribat. b) hic et in sequentibus nonnunquam Osele Fin. et Finit scriptis; codicem. ⊕ habere existimo, quod obiit legendum esse constat.

1) Ratisponensis, uti et qui sequuntur episcopi.

858. Ambricho ordinatur episcopus.  
 862. Erchanfrid obiit.  
 865. terrae motus fuit.  
 890. sic cremata est Radisbona. <sup>a</sup> Ambricho episcopus, Ethico abbas obierunt. Aspertus <sup>b</sup> ordinatur episcopus.  
 893. Asperht episcopus obiit.  
 894. Tuto ordinatur episcopus.  
 895. Zuendipalc dux obiit.  
 896. terrae motus secundus fuit.  
 906. Radashona igne cremata.  
 907. exercitus Baiuvariorum occisus fuit. <sup>2</sup>  
 933. Isangrim ordinatur episcopus.  
 942. Guntharius ordinatur episcopus, post 30 hebdomadas <sup>b</sup> obiit.  
 944. Michahel accepit ferulam.  
 945. occisio paganorum <sup>3</sup> ad Weles.  
 947. Berachtoldus dux <sup>4</sup> obiit.  
 948. Henricus dux <sup>5</sup> effectus est. Et Otto rex Radasponam venit. <sup>6</sup> Et ingens thonitruum factum est. Occisio paganorum ad Norrun. <sup>6</sup>  
 951. Perahtold filius Arnulphi expulsus est de Norica.  
 972. sanctus Wolfkangus ordinatur episcopus.  
 975. Ramuoldus a sancto Wolfkango ordinatur abbas. <sup>7</sup>  
 995. Gebehardus primus ordinatur episcopus.  
 1000. Wolframms ordinatur abbas.  
 1006. Wolframms iniuste deponitur, et Richoldus substituitur.  
 1023. Gebehardus secundus ordinatur episcopus.  
 1024. Henricus imperator obiit, Chuonradus successit.  
 1028. Richoldus caecitate percussus sancto Hartwico abbatiam reliquit. Is anno secundo sponte regimen monasterii deseruit, cui Burchard successit.  
 1036. Gebehardus tertius ordinatur episcopus.  
 1037. Burchard abbas apud Romam in pasicali die defunctus est; cui successit <sup>c</sup> Oudalricus.  
 1044. Beringerus ordinatur abbas.  
 1048. Reginwardus ordinatur abbas.  
 1052. translatio sancti Wolfkangi episcopi, et dedicatio triptae eius.  
 1060. Otto ordinatur episcopus.  
 1062. combustio coenobii sancti Emmerammi idibus Aprilis.

<sup>a</sup>) *Oefele* radisbona scribit. <sup>b</sup>) hebdomed. *Oefele*. <sup>c</sup>) successit *Oefele*.

<sup>1</sup>) notissimus Arnulfi cancellarius. <sup>2</sup>) cf. ann. Alamannicos supra pag. 54. <sup>3</sup>) Ungarorum, cf. Reginonis continuatorem a. 944. <sup>4</sup>) Baiuariae. cf. Reginonis cont. a. 946. <sup>5</sup>) anno 954. <sup>6</sup>) anno 965 ad Lechum. <sup>7</sup>) S. Emmerammi, ut etiam abbates sequentes; eo usque episcopi Ratisponenses simul abbatiae S. Emmerammi praefuerant.

## ANNALES ANTIQUI FULDENSES.

*Exstat in bibliotheca imperiali Vindobonensi codex in catalogo historiae profanae Nro. 612. signatus, membranaceus in folio, saeculo octavo novennales annorum 741—854 complectitur. Margini plurima olim adscripta, littera Anglosaxonica, ut Moguntiae, Fuldae, Hersfeldi, immo et Corbeiae scribi par erat, ita tamen oblitterata, ut chemicae artis subsidio destitutus, magna oculorum intentione paucorum tantum verborum ductus assecutus sim. Quae vero legi, ita comparata sunt, ut vel maximum reliquorum desiderium moveant, dum ut Hersfeldensibus Lambertum, ita istis tabulis annales, quos omnes novimus, Fuldenses ceu fundamento suo inniti inde efficiatur. Bartholomaeum Kopitar bibliothecae Caesareae custodem, omnis humanitatis atque doctrinae laude cluentem, hanc Spartam adornaturum esse sperare licet; interim tamen, quo ardentius eam in rem amicissimi viri animus incitaretur, quae ipse eruere mihi visus sum, proponere non dubitavi.*

742. . . . .  
753. Bonifatii<sup>a</sup> martyris passio<sup>b</sup>  
768. Pippinus rex obiit.  
774. Langobardorum . . . . Desiderius . . . XV.<sup>c</sup>  
776. Saxonum  
779. Sturm abbas obiit.  
784.<sup>d</sup>  
789. depositio Tassilonis ducis.  
790. . . . .  
791. in Avaros.  
792. in sinodo haeresis damnata, et Felix per Engilbertum Romam ductus est.  
800. . . . .  
804. Leo papa adivit in Francia.  
814. Karolus imperator bonus<sup>e</sup> obiit.  
816. . . g . . . m abbas obiit.  
817.  
818. Eigil abbas.  
819. dedicatio ecclesie sancti Bonifatii.  
821. dedicatio ecclesie Michilinstat in Odtonwald.  
822. Eigil obiit. *Herabanus* abbas.

a) quae ex ingenio suppleri, littera obliqua exprimuntur. b) praefertem Bonifatius martyrium passus, sed litterarum ductus alii esse videntur. c) fortasse Langobardorum rex ultimus Desiderius anno regni XVIII. deponitur. d) haec erigit, frictialar, vel aliud eiusmodi. e) ita scribi videtur, magnus certe praefertem.

## ANNALES COLONIENSES ET BRUNWILARENSES.

*Annales Colonienses brevissimi ex codice conciliorum bibliothecae metropolitanae Coloniensis vetustissimo primum a Io. Ge. ab Eckhart T. II. p. 917. 918. commentariorum de rebus Franciae orientalis et episcopatus Wirceburgensis publici iuris facti sunt.*

*Annalium Coloniensium, magnam partem in Harzheimii catalogo historico-critico codicum manuscriptorum bibliothecae Coloniensis Colon. Agripp. a. 1752. p. 142 editorum, codicem autographum in bibliothecam serenissimi Magni Ducis Hassiae et Rheni illatum V. Cl. Boehmerus anno 1824 iterum detexit, tantaque diligentia excrispsit, ut annales iam fere integros et summa fide emendatos edere liceat. Adscripti cernuntur cyclis Dionysii paschalibus annorum 532—1044, manibus diversis; prima usque ad a. 957 scripsit, altera annos 961, 968, 978 etc. addidit, tertia annis 965, 967, 975 nonnulla adiiciendo vel sensum perturbavit, quum anni 961 et 968 continua serie legendi sint. Reliquum operis quarta manus complevit. Scripturae genus cyclorum et primae annalium partis idem fere ac in annalibus Weingartensibus. Haec ita Boehmerus, cuius hoc munus lectoribus acceptissimum fore nullus dubito. In edendo opere, quae eius initio ex annalibus Alamannicis et Augiensibus fluxerunt, littera obliqua excudi curavi; praeter quae et annos 910, 911, 912, 913 cum Reginonis continuatore et cum annalibus Alamannicis conferre iuvabit.*

*Annales Brunwilarenses extare dicuntur in margine codicis cuiusdam Bedae de ratione temporum, qui in bibliotheca Urbinate in Vaticano adservetur; cuius copia cum mihi facta non fuerit, recenti apographo inter schedas Gaetani Marini reperto, et nepotis eius, viri Illustrissimi Marini Marini S. R. E. tabularii, singulari in rem nostram benevolentia mecum communicato, uti coactus sum. Vitia nonnulla exscriptori tribuenda sustuli, apographi lectione ad oram paginae subiecta. Opus in monasterio Brunwilarensi prope Coloniā compositum esse, ex iis, quae in eo de coenobio isto praedicantur, nullo negotio eruitur.*

## XXIII. ANNALES COLONIENSES BREVISSIMI.

## ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS

814. obitus Caroli.  
 819. \* commissum Hadebaldo episcopatum Coloniae.  
 830. coepit Hadebaldus episcopus infirmari.  
 834. ordinatus Hildebertus chorepiscopus.  
 836. Nordmanni Colonia occisi.  
 840. Hludovicus obiit 12. Kal. Iul.  
 842. Hilduinus accepit episcopatum Coloniae.  
 846. Saraceni praedaverunt Romam; eo anno adivi Romam.  
 847. placitum Confluentis.  
 849. Werinarius comes Coloniae.  
 850. Guntarius episcopus Coloniae 12. Kal. Maii.  
 855. obitus Hlotharii 4. Kal. Octobr.  
 856. combustio Coloniae secunda vice.  
 858. coruscatio Coloniae 17. Kal. Octobr.  
 860. hyems validus.  
 862. Hildebertus chorepiscopus obiit.  
 870. indictione tertia 17. Kal. Febr. Willibertus episcopus. Ipso anno 7. Id. Iul. fulminis ictus Coloniae.

a) Eckhart anno DCCCIX, *omisso ut videtur X.*

## XXIV. ANNALES COLONIENSES.

## ANNI INCARNATIONIS DOMINI.

776. *Conversio Saxonum.*  
 777.  
 778. *Karolus rex\* Spaniam intrat.*  
 779. *Karolus in Saxoniam venit. Fames magna.*  
 780. *Saxonia capta est.*  
 781. *Karolus Romam perrexit, et Pippinus baptizatur.*  
 782.  
 783. *Hildigard regina obiit.*  
 784. 785.  
 786. *Iterum Karolus Romam venit, deinde ad sanctum<sup>b</sup> Benedictum et Capua; et cruces apparuerunt in vestibus.*  
 787. (788.)<sup>c</sup> *Karolus per Alomaniam venit ad fines Bawariae.*  
 788. (790.) *Tassilo dux venit in Franciam, et Bawaria capta est.*  
 789. (791.) *Karolus pergīt in Slavos, qui dicuntur Wilti.*  
 790.  
 791. (795.) *Karlus rex Ungrorum regnum vastat.*  
 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800.  
 801. *Karlus a Romanis appellatus est Augustus.*  
 809. *Transitus sancti Liutgeri.*  
 814. *Karlus obiit.*

a) post rex. *eratum est in.* b) benedictum *marginē abscisū in codice deest.* c) numeri *uncinis inclusi, sunt codicis.*

822. Fames valida.  
 823. *Visio Wetini*.<sup>a</sup>  
 840. <sup>b</sup> *Luodowichus obiit*.  
 841. *Bellum inter fratres tres*.  
 842. *Divisio regni*.  
 867. (868.) *Nicolaus papa obiit*.  
 868. (869.) *Fames valida*.  
 871. *Ventus validus*.  
 875. *Nix valida*.  
 876. *Obiit Lutowihc*.<sup>c</sup>  
 878. *Karlus Italeam ingreditur, et eandem terram Karlomannus per aliam viam intravit; inde Karolus teritus fugit; eodem itinere mortuus est*.  
 879. *Ludowigus rex Saxonum, adhuc fratre suo Karlomanno vivente, Baiuvariam ingreditur*.  
 884. *Sedes Norhmannorum in Duisburg*.  
 888. *Karlus imperator obiit*.  
 896. *Arnolfus Romae cesar efficitur, et audita<sup>a</sup> miseria famis, mortalitatis, et christiani<sup>b</sup> hominis alterius carnem commedentis*.  
 899. *Ungari Italiam ingressi multa mala fecerunt, et Arnolfus imperator obiit, et Luodawigus in regem elevatur*.  
 900. (899.) *Gundebolt<sup>c</sup> rex filius Arnolfi occiditur*.  
 904. *Bellum inter Chonradum et Albertum Francos, in quo Chonradus cecidit*. *Adalbertus capite plectitur*.  
 908. *Ungari Saxoniam et Thuringiam vastant*.  
 910. <sup>d</sup> *Gevohardus ab Ungariis occiditur*.  
 911. *Ludowigus filius Arnolfi obiit*. *Burchardus<sup>e</sup> occiditur*. *Chonradus filius Chonradi in regem elevatur*.  
 912. *Cometae visae sunt*.  
 913. *Hatto archiepiscopus<sup>2</sup> obiit, et Herigerus successit*.  
 919. *Chonradus rex obiit, et Heinricus successit*.  
 935. <sup>8</sup> *Heinricus magnus obiit, et Otto successit*.  
 937. *Heinricus frater Ottonis ab Everhardo capitur*.  
 938. *Gisalbertus et Evarhardus occisi sunt*.  
 939. *Hiemps valida et mortalitas animalium*.  
 941. *Rumoldus<sup>3</sup> obiit*.  
 946. *Astrude crematur*.  
 948. *Heinricus<sup>4</sup> dux magnus obiit, et Liudolfo Alimannia committitur*.  
 951. *Otto Italiam ingressus, eam sibi subiunxit*.  
 953. *Obiit Wicfridus archiepiscopus<sup>5</sup>, cui successit Bruno*.  
 957. *Liudolfus regis filius subiuncta sibi Italia ibidem obiit*.  
 961. *Otto minor rex effectus est*.  
 965. *Bruno archiepiscopus obiit, cui successit Poppo*.  
 967. *Obiit Poppo archiepiscopus, cui successit Gero*.  
 968. *Imperium suscepit<sup>6</sup>*.  
 975. *Obiit Gero archiepiscopus, cui successit Warinus*.  
 978. *Otto imperator exercitum duxit super Carlenses*.  
 979. *Reconciliatus est imperatori cum occidentis rege*.  
 980. *Natus est imperatori filius*.  
 981. *Apostolicus in sedem receptus est*. *Ugo<sup>7</sup> rediit in gratiam imperatoris*.

a) cf. ann. Augienses. b) numeri 840, 841, 842 in codice DCCCLX, DCCCLXI, DCCCLXII scribuntur. c) codex exhibere videtur lutowihc, credo tamen legendum esse, quod in textum recepi. d) ita codex. e) codex xpia f) legendum Zundebolt. g) hic in codice locus rarus, eiusdem ac vox burchardus longitudinis; cl. Boehmer, voces filius chonradi delatae esse videntur, quibus melior certe postea in linea sequenti locus tributus est.

1) cf. Annales Alamannicos et Reginonis continuatorem ad h. a. 2) Moguntiensis. 3) Rumoldus et Astrude nobis ignoti. 4) legerem Herimannus, qui celeberrimus Alamannorum dux secundum Reginonem anno 949 obiit. 5) Coloniensis. 6) scil. Otto minor cf. a. 961. 7) cf. Annalistam et Chronographum Saxones ad h. a. 8) de his et seqq. cf. Reginon. cont.

982. Prelium commisit imperator cum Saracenis.  
 983. Obiit imperator, plerisque urbibus Appuliae subiugatis; et in natali Aquis filius eius in regem unctus est.  
 984. Puerulus a Coloniensi archiepiscopo W. commissus est Henricho; a quo fere privatus est regno, ni maior pars populi intercessisset eiusdem pueri favori.  
 985. Warinus Coloniensis archiepiscopus defunctus est, cui Evergerus successit.  
 987. Rheni ac Mosellae fluminum inundatio insolita.  
 988. Tanta intemperies estatis<sup>a</sup> fuit, uti ex aeris inclementia complures interirent.  
 992. Sinodus Aquis facta est. Mota est sententia de Remensi episcopo eiecto alioque subposito, Romanis praesentibus legatis.  
 993. Duodo Minnigardavurdensis episcopus defunctus est, Switgerus successit. Eodem Ecbertus Trevirensis archiepiscopus naturae concessit.  
 994. Liudolfus Treveris episcopus est ordinatus. Ingelnhem sinodus est habita, ac de duorum episcoporum iniuria examinatum est.  
 995. Traiectensi episcopo defuncto, Ansfridus comes laicus suscepto clericatu successit.  
 996. Rex Romam pergens imperator effectus est, Brunone nepote suo papa ordinato.  
 999. Bruno papa defunctus est. Eodem Evergerus Coloniae archiepiscopus naturae concessit, cui successit Herebertus<sup>b</sup> archiepiscopus.  
 1001. Otto imperator Roma expulsus est.  
 1002. Obiit Otto imperator, cui successit<sup>d</sup> Henricus.  
 1004. Heizil comes receptus est.  
 1005. Fames valida.  
 1006. Henricus rex exercitum duxit super Baldavinum. Tiela<sup>c</sup> depraedata est per piratas.  
 1007. Lambertus comes in gratiam regis Heinri<sup>d</sup> rediit.  
 1008. Lambertus suum filium recepit. Liudolphus Trevirensis archiepiscopus obiit, cui successit Megingoz cuncto clero et Moselensi populo renuente et resistente Henrico regi.  
 1011. Willegius Mogotiensis<sup>d</sup> archiepiscopus obiit, cui successit Erchinboldus.  
 1015. Henricus rex sine molestia Romam<sup>a</sup> adgressus, et imperator effectus.  
 1021. Obiit Herebertus archiepiscopus, cui successit Pilegrinus.  
 1024. Henricus obiit, cui successit Conradus.  
 1027. Kuono in exilium missus.  
 1028. Henricus Kuonradi filius ordinatur in regem.

a) codex est<sup>a</sup> b) codex herebertus habere videtur. c) in codice tielo legi videtur; vox adrasa est. d) sic codex.  
 e) ante henricus linea erasa est.

1) Tiel ad Vahalem; in chartis Traiectensibus Thyela civitas lapidea vocatur.

## XXV. ANNALES BRUNWILARENSIS.

### ANNO CHRISTI

1000. ordinatio Heriberti archiepiscopi.<sup>1</sup>  
 1021. hic moritur Heribertus archiepiscopus, et succedit Piligrinus.  
 1024. adventus monachorum in Brunwilre.  
 1025. domna nostra Mathilda<sup>a</sup> pro dolor obiit.  
 1034. Ermfridus<sup>b-3</sup> comes palatinus moritur.

a) mathila apographum. b) ita apogr.

1) Coloniensis. 2) fundatoris uxor Ottonis II. filia. 3) monasterii fundator.

1039. moritur Counradus imperator.  
 1048. hic iacta sunt fundamenta nostri monasterii 2. Kal. Iulii.  
 1049. Leo papa, qui et Bruno, festum sancti Petri cum imperatore Heinrico Coloniae celebravit.  
 1050. hoc anno ventus gravissimus fuit 5. Kal. Februar.  
 1051. Henricus imperator Coloniae pascha cum Herimanno archiepiscopo celebravit.  
 1053. ordinatio abbatis Tegenonis.<sup>1</sup>  
 1054. Henricus unctus est in regem Aquisgrani in dedicatione ecclesie.  
 1056. obiit Herimannus archiepiscopus et succedit Anno.  
 1061. dedicatio monasterii secundi.  
 1063. obiit Richeza regina.<sup>1</sup>  
 1065. Wolfhelmus abbas<sup>2</sup> constituitur.  
 1066. cometes apparuit, et Cuono ad sedem episcopalem a Trevirensibus non admittitur, sed captus ab ipsis perpetuo damnatur: et Willelmus comes Nortmanniae in Britania regnare coepit.  
 1075. obiit Anno archiepiscopus.  
 1076. hiems continua et asperrima fuit, adeo ut Renus glacie concretus calcabilis meantibus extiterit. Eodem anno Heinrico rege a Saxonibus, magna parte Belgicae Galliae, recusato, Ruodolfus dux Alemanniae in regem Magontiae ordinatur.  
 1078. obiit Hildolfus episcopus sine pallio; successit Sigewinus.  
 1080. hoc anno apud Saxoniam rex Ruodolfus commisso prelio occiditur. In cuius locum Saxones Herimannum filium Giselberti de Lucelemburch substituunt, et non multo post propter insolentiam morum abiiciunt, et tamen Heinrico rebelles persistunt.  
 Eodem anno Alemanni cum occisi Rudolphi filio Henrico rebellant; in ipso autumno Henricus rex ob crebras excommunicationes Gregorii apostolici deponitur.  
 1085. hoc anno circa nativitatem sanctae Mariae gravia tonitrua fuere; et Herimannus comes palatinus cum utrisque liberis et nonnullis regni primoribus obiit.  
 1086. hoc anno Fridericus patriarcha Aquileiensis in 15 interficitur. Hoc anno Saxonnes, Suevi, Baiocarri, Wirceburch contra imperatorem obsident et invadunt, quam non multo post Baiocarri in fidem receptis imperator recepit.  
 1087. hoc anno filius imperatoris Counradus Aquisgrani in regem ungitur. Ipso anno in ascensu Domini Victor abbas Casinensis annuentibus Nortmannis apostolicam sedem invadit, expulso Clemente; sed inter agendum missas dysenteria pervasus, missis imperfectis Casinum rediit, et obiit. Clemens sedem recepit. Hoc anno Bucco episcopus Halverstadensis, adhuc imperatori rebellis, Goslariae quarta feria ante palmas, quae Nonas Aprilis fuit, a quodam trucidatur; statim maxima pars Saxonum imperatori se dedit. Herimannus rex Saxonum imperatori insidiare parans, divinitus ictus lapillo occubuit.  
 1089. obiit Sigwinus archiepiscopus, successit Hermannus III.  
 1091. obiit Wolfhelmus abbas nostrae congregationis pie memorie; successit Heriwichus.  
 1094. hoc anno circa festivitatem ad vincula sancti Petri ignis magnus apparuit circa vespertinum tempus per totum mundum, et mortalitas magna facta est.  
 1095. Adelbertus abbas depositus, successit Weccelinus.  
 1096. hoc anno Petri eremite instinctu expeditio in terram sanctam suscepta est. Et Hierusalem, Antiochia, Nicea aliaeque civitates regiae a peregrinis captae. Strages Iudaeorum Coloniae et Moguntiae a peregrinis facta est.  
 1098. obiit Herimannus archiepiscopus, successit Fridericus.  
 1103. hoc anno cometes terribilibus flammis visa est pene 40 diebus micasse, ita ut in-

<sup>1)</sup> apogr. & ceterum vel post autumno distinguendum, vel autem legendum, cum concilium Romanum non autumno sed vere, et ante Rudolphi regis obitum celebratum sit. cf. Berthold. Constant. ad h. a.

<sup>1)</sup> Poloniae. <sup>2)</sup> Brunwilarensis.

- star immanis faculae ardens, oculos intuentium ut solis radius reverberaret, et humanis mentibus terrorem non minimum incuteret.
- 1105.<sup>1</sup> hoc anno H. quartus Romanorum imperator imperii insignibus privatur<sup>a</sup> et filius ipsius eiusdem nominis ordinatur.
- 1106.<sup>2</sup> Henricus dux<sup>3</sup> filii latebras patris infestantis in Coena Domini copiosum exercitum apud Mosam fudit. Coloniensis urbs patri favens, filio rebellans, ab eo obsidione vallata impetum eius viriliter sustinuit; set imperatore 7. Id. Augusti apud Leodium hominem exuente, quinque millibus marcarum condemnata impunitatem obtinuit.
1110. obiit Wicelinus abbas, successit Everardus.
1112. hoc anno 3. Non. Ianuar. accidit terrae motus per universum orbem.
1124. hyems asperrima fuit, adeo ut Renus glacie concretus calcabilis meatibus existerit.
1125. Heinrico V. Romanorum imperatori hoc anno apud exteriorem Traiectum homine exuto, successit Lotharius dux Saxonum, qui imperio confirmatus, pene per 10 annos adversum regni emulos, Fridericum et Cunradum principes, varia certamina gessit.

<sup>a</sup>) privatur inserendum duxi, deest in apographe.

1) apogr. 1106. 2) apogr. 1107. 3) Lotharingiae.

## ANNALES SANCTAE COLUMBAE SENONENSIS.

*Inveni eos Romae in codice bibliothecae Christinae reginae Sueciae Nro. 755. membranaceo in folio saeculi IX. exeuntis, ubi ad marginem cyclorum decennovennalium manibus diversis et inde ab anno 868 coaevis notantur. Una tantum ad a. 780 linea adiecta, plurimis vero omissis aut perperam expressis, fluxit inde quod Martene et Durand Thesauri novi anecdot. Tomo III. col. 1449—1453 ediderunt, chronicon Senonense sanctae Columbae, et nonnulla in chronico Odo-ranni, S. Petri Vivi Senonensis monachi, et in chronico Floriacensi obvia; priorem vero chronici Lemovicensis usque ad a. 867 partem, in qua nullus de rebus Lemovicensibus sermo, ex eodem sanctae Columbae codice, unde et prior annalium nostrorum pars manavit, exscriptum fuisse, diligens utriusque operis collatio probat. Quod ad fidem eius, annorum 708—767 computationem adeo vitiosam reperies, ut exscriptoris eam negligentiae tribuas necesse sit, et ii quidem propius ad Alamannicos quam ad annales sancti Amandi accedunt; ex neutris Hunaldi nomen et Hilderici tonsorationem annales a. 742 et 752. acceperunt; post annum 804 coevos et sinceros credo. Complura in codice autographo scriptorum, temporis et ligatorum iniuria deleta restituere conatus, aliquotiens ad chronicon sanctae Columbae ante aliquot saltem saecula, negligentissime licet, compilatum non sine fructu recurri, saepius sententiarum nexu me duci passus sum, nonnulla insanata reliqui, universa quae non perspicue in autographo leguntur, littera obliqua notavi.*

### ANNI DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.

- 708. Drogo \* princeps Francorum obiit.
- 709. Primum Pipinus perrexit in Alamaniam contra Wilharium ducem.
- 711. Hildebertus rex obiit.
- 714. Pipinus obiit.
- 715. Dagobertus rex obiit.
- 716. Primum pugnavit Carolus dux contra Rathodum ad Coloniam.
- 741. Karolus \* princeps obiit.
- 742. Karolomannus \* et Pipinus contra \* Unaldum perrexerunt.
- 751. (750.) Pipinus electus est in regem, Hildericus tonsoratus.
- 768. (764.) Pipinus rex obiit. Carolus et Carlomannus regnum suscipiunt

a) littera obliqua iam in codice abscisa est.

771. (767.) Karlomannus obiit.<sup>1</sup>  
 804. Alcoinus abbas obiit.  
 806. Anno<sup>1</sup> incarnationis dominicae 806. pridie Non. Iunii, luna 14. signum crucis mirabili modo in luna apparuit feria 5. prima aurora incipiente, quasi hoc modo . Eodem anno 3. Kal. Septembris luna 12. die dominica hora quarta, corona mirabilis in circuitu solis apparuit.  
 809. Anno<sup>1</sup> incarnationis dominicae 809. indictione 2. 17. Kal. Aug. 2. feria, incipiente hora diei 5. eclipsis solis apparuit luna 29.  
 814. Carolus inperator obiit, et Hludovicus inperium recepit.  
 829. Ieremias Senonicae ecclesiae archiepiscopus diem obiit 7. Idus Decemb.  
 833. Hludovicus regnum amisit, et Hlotharius illud suscepit; item Hludovicus recepit.  
 840. Hludovicus inperator obiit, et eclipsis solis facta est 4. feria ante ascensionem Domini ora diei nona 2. Non. Mai.  
 842. isto anno bellum actum est inter Carolum regem et Hlotharium apud Fontanetum.  
 855. 11. Kal. Augustas dedicatio basilicae sanctae Columbae, et 10. Kal. ipsius mensis translatio corporum sanctorum Columbae virginis et Lupi confessoris et episcopi.  
 861. 6. Idus Marcii ignee acies apparuerunt in celo circa galicinium.  
 866. Hic complentur anni 600 ex quo beata Columba martirio coronata est.  
 868. Anno<sup>2</sup> incarnationis dominicae 868. indictione prima cometes apparuit circa 4. Kal. Febr. dies circiter 25. primo sub temone minoris Arcturi. Deinde progressa est pene usque ad triangulum. Extitit eo anno fames et mortalitas inaudita per totum fere inperium Francorum, sed maxime per Aquitaniam et Burgundiam, ita ut prae multitudine morientium non essent, qui sepelirent. Nam Senonis civitate inventi sunt uno die 56 homines mortui. Inventi sunt etiam ea tempestate in eodem pago masculi et femine pro nefas! homines alios occidisse et comedisse. Nam in Ponto Siriaco quidam onestam feminam ospitio susceptam occidit, membratimque dividens sale condidit, et sibi suisque filiis comedendam coxit. In ipsa urbe quedam femina de quodam adolescentulo similiter fecit. In pluribus etiam locis aliis hoc ipsum ob famis penuriam contigisse fama vulgante compertum est. Igitur mense Maio Senonis civitate modius frumenti venditus est solidis octo, modius sigale solidis septem et dimidio, modius ordei solidis sex et dimidio, modius avenae solidis quinque, modius salis solidis duodecim. Sed divina providente clementia novi fructus temperius solito succurrerunt. Nam 9. Kal. Iunii, primo videlicet die rogationum, panis novus oblatus est Senis ad benedicendum, ex quo plurimi gratias Deo referentes eulogias sumpserunt.  
 877. Karolus iam inperator obiit 2. Non. Octob.  
 878. Iohannes papa in Gallias venit.  
 879. Hludovicus rex 4. Idus April. obiit.  
 882. Ludovicus filius Ludovici frater Karlomanni obiit.  
 Anno 882. ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 2. Non. Iul. susceptae sunt reliquiae valde pretiosissimae in basilica sanctae Columbae virginis a patribus atque praeposito eiusdem coenobii, Evrardo nomine, monacho et sacerdote, qui eodem anno per dispositionem Dei omnipotentis et electionem cleri ac totius populi in archiepiscopatu Sennensis ecclesiae sublimatus est. Attulit vero easdem reliquias Roma veniens quidam civis eiusdem urbis, Formosus nomine, episcopus Portuensis ecclesiae, quarum memoria in locello quo conditae sunt diligenter habetur inserta. Erat autem abbas ipsius monasterii Guelpho ex prosapia regali, qui eodem anno transiens e mundo, in basilica sanctae Columbae est humatus. Cui successit Choinradus christianissimus comes, germanus eius. Qui etiam ipso anno diem clau-

<sup>1</sup>) haec in ima paginae margine adiecta.

1) post haec in chronico S. Columbae apud Martene Thes. p. 1449. additur: 780. Simon abbas a quibusdam huic temporis assignatur.  
 2) eadem fere, corrupta tamen, Bouquet T. VII. p. 275. ex vetusto Necrologio olim Senonensis, tum vero Floriacensis ecclesiae, affert.

- dens extremum, cum magno moerore et gemitu totius regni, eo praecipiente et admodum obsecrante, in stillicidio beatae Columbae ad pedes sancti Lupi confessoris honorifice est sepultus. Cui successit HUGO<sup>1</sup> consobrinus eius, qui monarchiam clericatus in palatio optinens, ducatum etiam regni post regem nobiliter administrabat.
886. Hoc anno 2. Kal. Decemb. ascenderunt Nortmanni Sennis a Parisius, et sequenti in Maio mense redierunt in Francia, iam defuncto Evrardo episcopo Kal. Febr. et ordinato Gualterio in loco eius 4. Non. April; qui eodem anno unxit Odonem in regem.
895. Richardus princeps Burgundiae recepit Sennis contra Gualterium episcopum et Guarinum comitem 6. Idus Iun.
896. Huius anni initio 5. Idus Ianuar. luna octava circa conticinium arripiente cursum, coeperunt creberrimae coruscationes cum tonitribus aerem valde concitare, vento simul qui africanus vel lybs appellatur irruente. Cum subito a parte iam dicti venti atrociter furentis surgit cum magno tonitrus fragore maximoque impetu procellae ante inauditus turbo terrificus, domos ab imo concutiens, axilla et tegulas ipsosque imbrices a tectis longius avolare faciens, et ut quibusdam visum est, turrem summam ipsam aliquantulum agitans compulit vis turbinis inexperti. Maximeque hoc per tractum, quo coenobium beatae Columbae insedit, prolixius longe pertendens debacchatum esse certius habetur. In huius vero tanti discriminis agitatione, Dei nos tuente piissimi clementia, meritis sanctorum id optinentibus, nullus pene vel lesus repperitur, cum etiam aves inventae sint peremptae, nisi tantus cunctos horror invasit timoris, ut vix aliquis crederet, se vel ad horam posse subsistere; tremens quisque ne involveretur turbine perhenni, coelo et terra confuse permixtis.
898. Odo rex obiit Kal. Ianuar. Karolus regnum recepit.
899. Nortmanni in Burgundia ad sanctum Florentinum.
- 900(?) Hoc anno medio Maio 5. feria apparuit stella circa ipsum septentrionem a parte circii, emittens radium magnum versus euroastrum quasi longissimam hastam inter Leonem et Geminos trans zodiacum, et visa est ita fere 23. diebus; et sequenti anno fames maxima fuit in tota Gallia.
910. Hoc anno 8. Kal. Iun. feria 6. iacta sunt fundamenta muri circa monasterium domne Columbe a Bettone eiusdem loci praeposito.
911. Hoc anno 13. Kal. Aug. in sabbato cum obsiderent Nortmanni Carnotinam urbem, et iam penitus esset capienda, supervenientes Richardus et Rothbertus comites, omnipotentis Dei auxilio et beatae Mariae patrocinio roborati, fecerunt stragem maximam paganorum, a paucis qui remanserant obsides capientes.
914. Othbertus episcopus Treccasis obiit Kal. Ianuar. et Idus Mai. Ansigisus ordinatur.
915. quarto Idus Mart. ordinatur Betto monachus sanctae Columbae ad episcopum Autissioderensis ecclesiae.
918. sexto Kal. Mart. obiit iam dictus Betto monachus et episcopus.
919. Hoc anno Kal. Febr. per totam fere noctem igneae candidae diversorumque colorum acies visae sunt in coelo, quod mirum fuit visu, alternis se quodam modo ictibus insequentes. Sequenti anno non minima inter regem et reliquos regni satrapas exorsa est dissensio, atque hac occasione plurimas perpetratae christiani populi strages aliaque quam maxima illata discrimina. Sed regi terrestri, supero favente rege, tandem cunctorum adversantium cessit rebellio, atque consopita est contradictio.
921. Richardus dux obiit.
922. Rothbertus princeps inunctus ad regem 6. Kal. Iul. contra Karolum a Gualterio archiepiscopo Senonum, et nondum anno expleto 17. Kal. Iul. peremptus est in

c) hic linea una erasa. b) Ipso anno scriptoris ipsius manu mutatum est in Sequenti anno. c) VI. kal. vel fortasse XI. kal.

1) cf. Fragmentum hist. Francicae a Ludovico II. na Floriacensi, apud Duchesne SS. Franc. T. II. usque ad Hugonem Capet ex antiqua membra- 638. init.

bello ab exercitu Karoli Suessione, et 3. Idus Iul. electus est in regem a Francis Rhodulfus in eadem urbe, et inunctus a iam dicto Gualterio, qui Gualterius ipso anno 17. Kal. Decemb. vita excessit.

923. 924.

925. Guarnerus occisus.

926. 927.

928. pridie Non. Iul. sole in cancro nimios estus faciente, subito ingens coruscatio cum inaudito ante tonitru est exorta, inexperta *etiam* vis ventorum domos a fundamentis subruens immensas arbores magne molis eradicans.

929.

930. 5. Kal. Febr.

931. 932. 933. 934. 935.

936. Hoc anno prima noctis statione castrum domnae Columbae cum ipso coenobio voraci est incendio ambustum 6. Idus Ianuarii. Paucisque intermeantibus diebus 19. Kal. Febr. eodem scilicet mense, inclitus rex Rodulfus pace et armis sceptrum Francorum spectabiliter disponens hominem obivit Autisioderi, tumultus monasterio sancte Columbe. Ipso anno 13. Kal. Iul. inunctus est Hludovicus Karoli filius ad regem Francorum apud Laudunum.

937. 6. Kal. Marc. circa gallicinium usque illuscescente die sanguineae acies per totam coeli faciem apparuerunt, ac 9. Kalendarum Aprilium effera Ungarorum barbaries cum ingenta sibi ferocitate fines Francorum, Burgundiorum, simulque Aquitaniorum ferro metere atque igne depopulari late pervagando coepit.

939. (?) Hoc anno arma rebellionis Francorum pares *contra* Hludovicum regem *sumentes* . . .

945. (?) Hoc anno 3. Idus Iul. captus est Ludovicus filius Karoli dolo Baiocassis a Nortmannis, multis Francorum nobilibus interemptis.

954. Hoc anno maxime *feria sexta* \* Mai mensis iam ex aere pluit sanguinem super operarios \* in clauso indominito super cenobium domnae Columbae . . . quem plures viderunt, et *mense* . . . ex praedicto loco monachi qui . . . ; sequenti vero mense Septembri obiit Hludovicus rex, totum vitae suae tempus plenum ducens angustiarum et tribulationum; tandem diem clausit extremum. Cuius filius Chlotharius iam iuvenilibus incrementis gaudens, ipso anno pridie Idus Novembr. patri succedens regni gubernacula suscepit, civitate Remis, ordinatione Hugonis Francorum ducis.

955. Isto anno mense Augusto obsedit praedictus Hugo civitatem Pictavis cum Francis et Burgundionibus contra Guillelmum comitem; ubi nequicquam agens, reversus est in Frantiam. Cum quo sequenti anno dies sollempnes paschae letos ducens Gislebertus princeps Burgundionum, prima ebdomada post pascha, feria tertia, subita morte praeventus diem clausit extremum, regni sui monarchiam manibus praedicti committens Hugonis. Quem ipse dux brevi subsecutus Hugo, filios suos principatus sui relinquens heredes, apud villam que Dordinga vocatur, die dominica 16. Kal. Iulii viam universae carnis ingressus est.

977. Hoc anno 6. Idus Ianuarii Anastasius \* archipraesul Sennensis viam universae carnis ingressus est. Eodemque anno mense Ianuarii \* videlicet 4. Idus praedicti mensis ordinatus est in eadem sede Seguinus ad episcopum.

978.

996. Hoc anno 8. Idus Ianuarii . . . nardus comes civitatis Sennensis obiit. <sup>a</sup>

999. Sewinus archiepiscopus 16. Kal. Iunii \* vitam finivit. Eodem anno Teotericus ordinatus est ad episcopum.

1002. Idus Octobr. Heinricus dux Burgundie obiit.

1012. Hoc anno 13. Kal. Iul. . . . comes bone memorie viam universae carnis ingressus est.

a) feria sexta et operarios legitur in Orderici Vitalis hist. ecclies. lib. I. et VII. Bouquet SS. T. IX. p. 10. 17. b) cf. Roberti Lingon. Galliam christ. p. 145. c) litteras quas decessit, ex Chronica S. Columbae apud Martens et Durand Thez. Anecd. III. p. 1451. supplvi. d) ibidem „bernardus seu raynardus comes“ unde iam tum locum lectu diffictum fuisse intelligit. e) in codice XV. . . kal. . . n . . . lacunam chronici ops explevi.

1015. Hoc anno facta est traditio Senonice urbis.
1032. Hoc anno mortem obiit rex Francorum Robertus, regis Hugonis filius, iam regnante Heynrico rege filio eius. Et sequenti anno obiit archiepiscopus Senonum Teotericus, et in eodem ordinatus est anno Gelduinus eiusdem urbis archiepiscopus.
1047. Hoc anno factum est vix credibile praelium, sed verum, inter Hainricum regem Francorum et gentem Normannorum in ipsa provincia super fluvium Diva. Fuere autem triginta milia Normannicae gentis, peditum et equitum, Francorum vero tria milia bellatorum, a quibus duriter Normanni cesi, ... decem milia perierunt.
1055. Anno ab incarnatione Domini millesimo quinquagesimo quinto, regnante Henrico rege Francorum anno 25. intrantibus Kalendis Augusti-mensis, 2. feria, luna 4. facta est tempestas tam valida et tam nimia infra urbem Senonicam circumcirca tam prope quam longe, ut ex tempore quo Moyses filios Israel eduxit de terra Aegypti, non fuerit audita tam fortis et tam valida. Ita ut vastaret omnia sata et segetes et vineta et nemora per plurima loca, ut interficeret homines et iumenta. In eodem anno vigilia cenae Domini 14. luna ante parasceuen feria 4. post primum pullorum cantum effecta est ipsa luna tota nigra sicut carbo extinctus, tere duabus horis; et post effecta est in eclipsin; et iterum reaccensa. Et ipso anno mortuus est imperator Henricus, filius Conradi imperatoris, et comes Rainardus.
1056. Anno gratie 1056 sanctus Theobaldus, nobilis genere reclusus in Vincencia Venetie urbe, 12. conversionis sue anno obit miraculis clarus; ossa eius in Franciam deferuntur.
1058. Hoc anno pluit sanguis in pago Parisiensi in quendam aecclesiam super populum audientem missam in sollempnitate omnium sanctorum.
1060. Hoc anno mortuus est belliger Henricus rex Francorum.
1061. Hoc anno mortuus est Mainardus archiepiscopus.
1066. Navibus instructis, remis velisque paratis,  
Transiit hoc anno mare, fisis milite multo,  
Consul Willelmus multa virtute notatus;  
Anglos constanti victor virtute subegit,  
Et caput a scapulis regis mucrone revulsit;  
Hoc ita perfecto merito diademate sumto,  
Ipse coronatus, rex est de consule factus.
- Hoc anno agente sole in prima parte tauri, 8. Kal. Maii apparuit cometes in extrema parte eiusdem, qui spargens sulphureos ignes in austrum, in primo ortu pertingentes usque ad Saturnum, in extrema quoque parte Geminorum positum, qui rapidissimo suo cursu comprehensus est fuisse Mercurius. Post dies autem 15. superveniente accensa luna, mox extinctus est.*
1067. Hic complentur anni 800 ex quo beata Columba martyrio coronata est.
1073. Hoc anno mortuus est abbas Wilencus, cui successit abbas Arnulfus.
1077. Anno ab incarnatione Domini 1077. facta est hiems magna et valida nimis, qualem nunquam se vidiisse et audisse testantur etiam ipsi senes senio confecti. Sumpsit autem ipse hiens in Calendis Novembribus, et nullo modo cessavit, donec mediaretur Marcus. Defectio autem tanta tritici facta est, ut vix quispiam hominum etiam semina terrae se recipere crederet. Sequenti autem anno facta est tanta ariditas et siccitas terrae, ut prata et virentia quaeque arefierent. Ubertas autem frumenti et vini facta est; Junio mense collectio frugum est facta.
1078. Anno gratie 1078. Arnulphus abbas sancte Columbe, ossa sancti Theobaldi fratris sui ab Italia defert, et in eadem ecclesia locat.
1096. Hoc anno commota est gens christiana apud Iherusalem contra barbaros, paganos, Sarracenos, sive Turcos.
1097. Hoc anno Richerius bone memorie archiepiscopus diem clausit extremum. Cui successit Dainbertus in honore pontificatus post dies octo.
- Hoc anno magna pars aestatis sine pluvia fuit, et erat necessaria valde arbori-

- bus et satis. Quapropter ablatum est corpus sancti Lupi in aeclesia sancti Stephani, et receptus est cum magna devotione et lacrimis a Richerio archiepiscopo et canonicis. Nemo enim eo tempore vivebat, qui eum antea videret in ipsa aeclesia. Et laudaverunt Deum omnipotentem cantantes: O venerandum antistitem. Illo autem exeunte de aeclesia, descendit habundanter pluvia, letante clero et plebe universa.
1100. His temporibus fuerunt quam plures unus post alium in abbatia sanctae Columbae, qui iustius mercennarii quam pastores dicendi sunt; de quorum tamen multitudine nullus in honore praelationis vitam finivit. Quorum temporibus ad tantam inopiam ecclesia devenit, ut vix necessaria fratres haberent, donec venerabilis Roscelinus aeclesiam regendam suscipere. Qui per novem annorum curricula nobiliter ac honeste illam rexit. Fuit enim genere, moribus, sapientia et religione insignis. Obiit 4. Kal. Maii.
1106. Hoc anno translata sunt sacratissima membra beati praesulis Lupi in sollempnitate sanctorum apostolorum Simonis et Iudae ab archiepiscopo Daimberto, Deo gratias amen.
1108. Hoc anno mortuus est Philippus piissimus rex Francorum, spes et solamen monachorum et clericorum nec non et inopum. Cui successit Ludovicus filius eius.
1118. Hoc anno vigilia natalis Domini orto iam sole usque crepusculum cepit ventus vehemens, quem etiam senes senio confecti se nunquam vidisse testati sunt, ita ut domos subverteret . . . . . et machinas in praecipio rueret. Arborese etiam silvarum et nemora queque per universam terram *prostrerneret*, et ne quis hominum ipsa die a morte se evadere putaret.
1122. Hoc anno mortuus est Daimbertus archiepiscopus.
1138. Hoc anno mortuus est Ludovicus rex, cui successit Ludovicus iuvenis, qui rex Franciae et dux Aquitaniae fuit. Sequenti anno
1139. Obiit venerabilis Roscelinus abbas sanctae Columbe. Subcessit ei Teobaudus de Pahenz, filius Hugonis primi magistri templi Iherusalemiani.
1142. Hoc anno iecit fundamenta huius aeclesie Teobaldus abbas, die annunciationis Domini. Fuit etiam hoc anno bellum inter regem et comitem Theobaldum, set rex per omnia sublimior opida et munitiones comitis ferro et igne cepit. Nam infra 30. dies Castellionem super Maternam fluvium et in Campania Viteriacum cum aliis quibusdam opidis cepit et retinuit. Castellionem vero super Lupam igne consumpsit. Pacificantur *iterum* die sancti Michaelis.
1145. Hoc anno apparuit cometes mense Maio. Quam secuta est mortalitas hominum et animalium, pestilentiae et fames, ita ut sextarium tritici venundaretur 14 solidis, ordeum decem, avena octo. In sequenti pascha rex Ludovicus omni virtutum gratia decoratus crucem cum ingenti multitudine Virziliaco<sup>a</sup> accepit. Machina vero lignea pro multitudine illorum qui cruces accipiebant cecidit, set absque lesione alicuius. Ea tamen pars in qua rex erat illesa permansit. Quo in loco rex ecclesiam in honore sanctae crucis fieri iussit, et statim virtutes ibi et miracula Dominus dignatus est operari. Insequenti vero anno iter arripientes, fame ac siti cruciati investigabili Dei iudicio pene omnes consumpti sunt. Inter quos abbas Teobaldus sanctae Columbe obiit. Cui Girardus eiusdem aeclesiae monachus bonis moribus adornatus religionisque copia fultus hoc
1148. anno successit. Qui Teobaldus inter cetera quae ab ecclesia abstulit, duo preciosa ornamenta, coronam videlicet auream gemmis micantibus adornatam, quam felicis memorie Radulfus rex moriens eidem ecclesie dimiserat, que tam pro eiusdem regis amore, quam pro ecclesie dignitate usque ad illa tempora servata fuerat, Ierusalem secum portavit, crucemque auream a sancto Eligio opere mirifico fabricatam diuque in ecclesia similiter conservatam per monachum quendam de Caritate Stephanum nomine.
1155. *Obiit Droco abbas sanctae Columbe,*<sup>b</sup> cui successit Odo monachus Fossatensis.
1161. Hic contra morem mutavit luna colorem.
1164. Anno incarnati verbi 1164. regnante Ludovico Francorum rege, Hugone Seno-

a) virziliacum, eadem manu corr. virziliaco. b) quae huc anno deerrant ope chronici S. Columbae Senonensis col. 1462. supplent.

nensium pontifice, Odone venerabili abbate presidente, Alexander papa dedicavit ecclesiam sancte Columbe Senonis 6. Kal. Maii, quam prefatus abbas a fundamentis renovavit, assistentibus ibi Romane curie cardinalibus presbiteris et diaconibus et aliis archiepiscopis et episcopis plurimis. Ex quibus duo archiepiscopi et tres episcopi summum pontificem adiuvabant in consecratione maioris altaris, quod ipse consecravit, et manibus suis in eo preciosas reliquias posuit: tria vero altaria, sancti scilicet Michaelis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et beati Stephani prothomartiris, tres episcopi Romane curie consecraverunt, et in unoquoque illorum reliquias posuerunt. Nam Portuensis episcopus altare sancti Michaelis consecravit, altare vero sanctorum apostolorum Hostiensis, et altare sancti Stephani Silinensis. Singulis vero annis omnibus ad dedicationem ecclesie infra tres dies convenientibus perpetuo 20. dies penitentie summus pontifex perdonavit. Dedicatio vero cum tanta gloria et honore celebrata est, ut illud psalmogravi compleretur: Venient ad eam omnes gentes. Nam per omnes dies perdonati omnis populus adveniens, non diebus neque noctibus a circuitione et oblatione cessavit. Tanta etenim fuit frequentia populorum, ut una die numerus convenientium estimaretur ad triginta milia hominum. Prefatus etenim Alexander papa pridie Kalendas Octobris Senonas ad iemandum intravit, et in die natalis Domini in ecclesia sancte Columbe missam celebravit, et postea coronatus tam ipse quam cardinales et episcopi qui adfuerunt, sacerdotalibus vel leviticis vestimentis induti, super equos bene coopertos Senonas redierunt. In sequenti etiam sollemnitate sancte Columbe rege Francorum Ludovico astante et Theobaldo dapifero et aliis proceribus plurimis, prefatus papa in supradicta ecclesia missam sollemniter celebravit.

Hoc anno mortuus est Odo abbas, cui successit Salo<sup>a</sup>, qui tamen<sup>b</sup> depositus fuit, et constitutus est in loco eius Gilo, prior de Vileio monasterio monachus Viteliaci.

1168. Hoc anno obiit Hugo Senonum archiepiscopus. Cui successit Guillelmus frater comitis Henrici, qui postea factus est archiepiscopus Remensis.<sup>c</sup>
1171. Hoc anno in Anglia martirizatus est archipresul Thomas Cantuarie.
1175. Hoc anno mortuus est Gilo abbas. Cui successit Radulfus bonus homo. Cui omnia prospera evenerunt.
1192. . . . .
1193. Hoc anno mortuus est abbas Radulfus. Cui successit Isanbardus abbas. Et post eum factus est abbas Gaufridus prior d . . . monasterii . . . Vizeliaci . . . fuit abbas.
1194. . . . .
1195. Hoc anno mortuus est Guido archiepiscopus Senonum. Cui successit Michael, vir bonus et humilis et benignus. Qui fuit episcopus 4. annis, et ordinatus est in loco eius Petrus . . . . .
1199. Hoc anno mortuus est Richardus rex Anglie, qui multa bella gessit<sup>d</sup> contra regem Ludovicum, et Francia fuit interdicta. Cui successit Iohannes sine terra. Hoc anno mortuus est Henricus comes rex Iherusalem, cecidit enim de quodam solaro, et subito mortuus est.
1200. Hoc anno fuit quidam presbyter nomine Fulco, qui per totam Franciam predicavit, et plures tanti predicationem eius fecerunt, ut irent in Iherusalem. Cum quibus Obaudus filius Marie comitisse et episcopus Treccassis, et Milo commeat et alii multi nobiles viri. Et multi usurarii et multe meretrices conversi a via sua mala per predicationem presbyteri Fulconis.

a) ope chronici S. Columbae restitutum. b) tamen in chron. S. Col. non legitur, inserui ob maius codicis spatium.  
c) ex chron. S. Columbae. d) fecit corr. gessit.

Hoc anno fuit *Francia* interdicta<sup>a</sup>, videlicet propter reginam, quam rex *no*lebat accipere, et venit cardinalis quidam *Romanus*, et relaxavit *sententiam*.

1201. Hoc anno mortuus est Teobaudus comes Campanie, qui habebat crucem, et adhuc *iuvenis*, et non ivit in Iherusalem.
1202. Hoc anno abiit episcopus Trecassis in Iherusalem, et *alii* multi nobiles iverunt, et fuerunt fere *annum* in Venetia, quia non poterant inde exire.
- 1203.

Anno ab incarnatione Domini 1215<sup>b</sup>, dominica die post festum beati Iacobi apostoli, circumvenerunt contra nos in praelium inter Tornacum et pontem de Bovonis Otho quondam rex, et comes Flandrie, et Bolonie, et dux Lovanie, et cum aliis gentibus usque ad summam mille trecentorum militum et cum infinita multitudine aliarum gentium tam equitum quam peditum. Et tandem per Dei gratiam in ipso conflictu capti sunt comes Flandrie, et Bolonie, et Saleberniensis Guilielmus longe-espee, et quidam alius comes de Alemannia. De castellanis et aliis magni nominis tam de Flandria quam de Henaut capti sunt usque ad duas partes. Otho autem et dux Lovanie cum reliqua multitudine praeter illos qui mortui sunt in fugam conversi, usque ad Valentenas non sustiterunt. Eadem die ex igne fulguris combusta fuit villa de Ponto super Ionam. Et hoc accidit Philippo Dei gratia regi Francie.

Anno domini 1218 institutus est venerabilis abbas Odo successor abbatis Helie in ecclesia beate Columbe Senonis, qui bene et honeste rexit eam. *Eiusdem* antecessor vir venerabilis Helyas abbas inceperat scilicet fundamentum totius novi operis, ipse nobiliter et honorifice perfecit; qui rexit ecclesiam per 17 annos non solum in episcopalibus set etiam in spiritualibus; qui anno Domini 1235 mense Februario vitam finivit in Domino. Cui successit abbas Henricus sancti Benedicti Floriacensis abbatie monachus.

a) excommunicata corr. interdicta. b) M<sup>o</sup>. CC. III<sup>o</sup>. X<sup>o</sup>. codex.

## ANNALES LUGDUNENSES.

*Parvi momenti et brevissimi sunt, margini codicis olim ecclesiae cathedralis Lugdunensis Bedae de ratione temporum, qui iam Romae in bibliotheca Vallicelliana numero E. 26. signatus extat, adscripti. A Mabillonio Tomo I. Musci Italici pag. 68. editos anno 1823 iterum exscripti; aliqua tamen restant, quae nisi chemico remedio adhibito non legantur.*

### ANNI DOMINI

769. Hoc anno natus sum.

782. Hoc anno ab Hispaniis in Galliam Narbonensem veni.

792. Hoc anno Lugdunum Agobardus<sup>a</sup> primum.

804. benedictionem indignus suscepi.

816. isto anno cathedra potitur<sup>b</sup> mense octavo.

840. Eclipsis solis accidit in diebus laetianiarum 3. Nonas Maias 4. feria circa horam diei octavam, et permansit fere hora dimedia; adeo obscura, ut stellae in caelo clarissime apparerent. Hoc anno sancte memoriae Agobardus Lugdunensis episcopus obiit 8. Id. Iun. Ludowichus quoque imperator defunctus est 12. Kal. Iul; et memorabile atque insigne opus, quod forum vetus vocabatur, Lugduni corrui, ipso die intrantis autumnus; quod steterat a tempore Traiani imperatoris per annos fere 700.

841. Amolo praefati episcopi diaconus ordinatus episcopus Ludduni. 17. Kal. Febr. Et lacrimabile bellum inter filios imperatoris Hludowici haud procul ab urbe Autisiodorensium, in quo christianus utrimque populus mutua se caede prostravit 7. Kal. Iul. Cuius etiam anni principio nocturnis horis lux ingens a parte aquilonis emissa et longe lateque diffusa, ferali portento noctem paene in diem vertisse visa est.

<sup>a</sup>) Mabillonius legit: Hoc anno Lugdunum a Gothis primum . . . . . b) litteras obliquas Mabillonii ope restitui, qui tamen edidit: Iste cathedra potitur anno octavo.

## ANNALES WEISSEBURGENSES.

*Accepi eos, dum paucos ante dies Dresdae commorarer, a V. Cl. Fr. A. Ebert, qui eos ex codice inter bibliothecae Guelferbytanæ Weissemburgenses numero 81. signato descripserat. Est membranae saeculi octavi exeuntis vel noni, et præter calendarium, cui annotationes iam exhibendae insertae sunt, martyrologium continet, quod una cum aliis id genus monumentis aliquando edituri sumus.*

### ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS

763. Hiems valida.

766. Hiems grandis.

768. Pipinus rex defunctus est 8. Cal. Oct.

771. Carlomannus defunctus est 2. Non. Dec.

774. Domnus Karolus Italiam accepit.

777. Ludovicus filius Karoli imperatoris<sup>1</sup> natus est.

792. Haeresis Feliciana condempnata, et coniuratio Pipini contra patrem.

801. Domnus Karolus Romae imperator ordinatus est.

802 aut 803. 15. Kal. Iul. natus est Drugo.

813. 3. Id. Sept. Hludowicus imperator factus est. 5. Cal. Febr. Karolus imperator defunctus.

817. Hlutharius imperator factus est.

823. Id. Iun. natus est Karolus filius Iudith. Eodem die ordinatus est Drugo.

829. Karolus ordinatus est dux super Alisatiam, Alamanniam et Riciam. Eodem anno 3. Non. Dec. primo diluculo apparuit lux magna ab oriente. Conspiratio contra imperatorem.

840. Hludowicus imperator obiit. 3. Non. Maii hora quasi 7. tenebrae diei fuerunt.

846. Lux magna in nocte apparuit. Eodem anno ecclesia beati Petri apostoli a paganis capta et dispoliata est; qui cum redire ad propria cum ipsa spolia voluissent, digno super illos Dei iudicio ruente omnes in mare perierunt.

1) hinc annotationem huius anni saeculo nono tribuendam esse patet.

## ANNALES LAURISSENSIS MINORES.

*Post annales Germanorum antiquissimos primo loco continuationes Fredegarii edendae erant, easque edituri fuisset, si codicem olim reginae Sueciae iam Vaticanum, qui solus continuationem Nibelungi comitis iussu scriptam exhibere videtur, inspicere licuisset. Quod cum adverso fato hucusque negatum sit, iam ad annales qui proxime ad illas accedunt convertimur. Annales Laurissenses minores, Laureshamensium et Fuldensium nomine, a Petro Lambecio ex codice manuscripto bibliothecae Caesareae Vindobonensis libro II. cap. 5. Commentariorum typis dati, et in secunda operis eius editione, in Kollarii Analectis T. I. p. 549, in Muratorii SS. Ital. T. II. P. II. p. 98. et in Bouqueti SS. Franc. T. II. p. 645. T. V. p. 63. repetiti sunt. Opus inde ab initio usque ad annum 741 totum ex Fredegarii chronico fluxit, perpauca auctoritate annalium Murbacensium aut codicis alicuius in monasterio Laureshamensi adservati insertis. Ab anno 741. usque ad a. 788. vel genuinum, vel ex eodem cum annalibus Laurissensibus (multo tamen amplioribus) fonte fluxisse dicendum est. Desisse olim circa annum 789, partim ex annalibus Fuldensibus, qui ulterius scripti huius auctoritatem non agnoscunt, partim ex ipsius ratione confici posse videtur; ante annum tamen 786 nec absolutum et fortasse ne scriptum quidem fuisse, ex iis, quae anno Pippini decimoseptimo de Lulli episcopatu referuntur, patet. Auctoris nomen ignoramus; monachus Laureshamensis fuit, ut annus Pippini sextus et vicesimus, Caroli octavus satis aperte innuunt. Post annum 788 is quem Lambecius dederat textus a monacho quodam Fuldensi interpolatus est. Senserat hoc ipse Lambecius, nobis autem felicioribus esse licuit, quippe qui praeter codicem Vindobonensem alterum ab interpolatione ista purum Bernae invenerimus. Editioni igitur nostrae*

1) *codicem olim Fuldensem, iam Vindobonensem in Catal. hist. prof. Nro. 515., iterum diligentissime contulimus. Est membranaceus formae maioris, foliorum octo, litteris non, ut Lambecius refert, Gothicis sive Toletanis ab Ulfila inventis, sed Anglo-saxonice scriptus, qualibus Bonifacii socios discipulosque Moguntiae, Fuldae, Hersfeldiae, Wirziburgi usos fuisse et ipsa rei ratio et codices \*) hodieque superstites persuadent. Formam earum in tabula*